C. VIII. *Non cogantur presbyteri ad sacra concilia eulogias deferre.*

*Item Leo IV ad Episcopos Britannia † **, c. 3.*

De eulogiis ad sacra concilia deferendis nihil invenimus a majoribus terminatum : sed sicut unicuique presbytero placuerit. Nam si constitutum fuerit, illo ** in tempore benedictiones afferri, forsitan minus libenter ad synodos occurrant, et magis venire obtrectabunt. Quæ, ut arbitror, non sunt rationabiliter querendæ, nec ultro delatæ respiciendæ.

NOTATIONES CORRECTORUM.

* *Decimus* : Prorsus ex Græco. Dionysius autem, quem Burchardus et Ivo sequuntur, habet : *Idibus octobris, id est, quintodecimo die mensis octobris, quem hyperberetæum Græci cognominant.* In canone autem apostolorum 37 legitur, secundam anni synodum celebrandam esse *ὑπερβηρεταίου δωδεκάτην*, id est : *duodecimo die hyperberetæi.* Non convenire autem omnino Latinorum menses cum Græcorum, satis constat. Suidas quidem scribit, apud Macedonas hyperberetæum eundem esse, qui october, Galenus autem Pergami eundem, qui september.

C. VI. † *Hoc ex eo* : In collectione Isidori, ubi alioquin eadem videtur esse versio, legitur : *ex hoc probatur, quod multæ* **, etc. Itemque apud Ivonem, addita tamen particula, *et*. Græce est : *Καὶ ἐκ τούτου*

πολλὰ παραμελείται τῶν διορθώσεως δεομένων ἐκκλησιαστικῶν πραγμάτων : id est, *et propterea multæ ex rebus ecclesiasticis, quæ correctionis egent, negliguntur.*

‡ *Ubi singula* : Ita in collectione Isidori ** et apud Ivonem et Anselmum. Græce est : *Ἐνθα ἂν ὁ τῆς μητροπόλεως ἐπίσκοπος δοκίμασθαι, καὶ διορθοῦν ἕκαστα τὰ ἀνακρίπτοντα*, quæ Dionysius sic vertit : *Quo metropolitanus antistes probaverit, et corrigere singula, si qua fortassis emergerint.*

C. VII. † *Et ut opportune* : Græce est : *καὶ τὸ ἰνδιδῶς ἔχων πρὸς ὁδοιπορίαν*, id est : *Et quod non bene parati sunt ad iter faciendum.*

C. VIII. † *Habetur hæc epistola Romæ manuscripta, ut in indice dictum est.*

Dist. XVIII. C. IV. * *hyperberici* : Ed. Bas. — *hyperberiti* : Ven., II, II, *hyperberiti* : Nor. ann. 547, et 381. — Burch. l. 1, c. 47. Ivo Decr. p. 5, c. 157, ex vers. Dionys. ** add. : *venire* : Edd. coll. o. pr. Bas. † *abire* : Coll. Hisp. = C. VI. † Conc. Chalc. hab. A. 451. — Anselm. l. 6, c. 199. Ivo Decr. p. 4, c. 243. † *statuta* : Coll. Hisp. * hoc modo sane legitur in Isidoro Merlino; in Coll. Hisp. tamen est : *celebrentur, et quod*. ** Collect. Hisp. ad verba Dionysii in his proxime accedit. † *consistent* : Coll. Hisp. — *consistentes sint* : Edd. coll. o. † abest a Coll. Hisp., Isid. Merl., et Ivone. = C. VII. † Conc. Nic. II, (hab. A. 787.) — versio Anastasii Bibl. est. — Ivo Decr. p. 5, c. 373. † *cf.* supr. ead. c. 4, infr. c. 15. † *fatigationes* : Edd. coll. o. † *aliquam* : ead. † *Qui* : Ed. Bas. = C. VIII. † Ep. scr. c. A. 850. — Coll. tr. p. p. 1, t. 69, c. 5. † *illi aliquid in temp. benedictionis afferre* : Edd. coll. o. pr. Bas.

C. IX. *Sine gravi necessitate episcopus ad synodum ire non tardet.* A C. XII. *A communione sit alienus, qui synodo adesse contemserit.*

Item ex Concilio Carthaginiensi IV^o, c. 21.

Episcopus ad synodum ire non tardet²⁶, nisi satis gravi necessitate inhibeat: sic tamen, ut in persona sua legatum mittat, suscepturus salva fidei veritate quicquid synodus statuerit^k.

C. X. *Excusatorias literas dirigant, qui gravati ad synodum ire non possunt.*

Item ex Concilio Carthaginiensi V^o, c. 10.

Placuit, ut quotiescunque congregandum est concilium, episcopi, qui neque ætate²⁷, neque ægritudine, neque alia graviore necessitate impediuntur, competenter occurrant. *Et infra*: § 1. Quod si non potuerint occurrere, excusationes suas literatorie^l conscribant; nisi autem^m rationem impedimenti sui apud primatem suum reddiderint, ecclesie sue communionem debent esse contenti.

C. XI. PALEAⁿ.

Item ex Concilio Turonensi²⁸, cap. 2.

Episcopus non debet abbatem cogere ad synodum ire, nisi aliqua rationalis causa existat.

Item ex Concilio Arelatensi, c. 49²⁹.

Si quis autem synodo³¹ adesse neglexerit, vel contum fratrum, antequam dissolvatur concilium, crediderit deserendum, alienum³² se a fratrum communionem cognoscat; nec eum recipi liceat, nisi in sequenti synodo fuerit absolutus.

C. XIII. *Usque ad proximam synodum a communione abstineat, qui a metropolitano vocalus absque gravi necessitate synodo adesse neglexerit.*

Item ex Concilio Agathensi³³, cap. 35.

Si episcopus metropolitanus ad comprovinciales episcopos epistolas direxerit, in quibus eos aut ad ordinationem summi pontificis, ut ad synodum invitet, postpositis omnibus (excepta gravi infirmitate corporis, aut præceptione regia) ad constitutum diem adesse non differant. Quod si defuerint (sicut prisca canonum præcepit auctoritas)³⁴ usque ad proximam synodum a caritate fratrum et ecclesie communionem priventur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. ^k Similem sententiam, et pæne eadem verba referunt Burch. l. 1, c. 51, et Polyc. l. 2, tit. 16, ex Felice.

C. X. ^l *Literatorie*: In conciliis impressis legitur: *in tractatoria*. Dubitatum fuit, an legendum esset: *in tractoria*. Nam epistolæ, quibus imperatores vel reges suos præsidēs vocabant, vel evocationem aliquam concedebant, tractoriæ dicebantur. Sic in codice Theodosiano lib. 8, titulus 6, est: *de tractoriis et status*, et sic videtur emendandum in lib. Cod. 12, quamvis in impressis legatur: *de tractoriis*, quam vocem, tractoriam, eadem significatione Carolus Magnus in suis capitularibus usurpavit, lib. 4, c. 30 et 69, et eadem notione est in concilio Meldensi, cap. 71. Sanctus quoque Augustinus in libro post collationem contra Donatistas c. 24, tractoriam pro epistola vocatoria usurpat, his verbis: *Sic autem a primatē suo per tractoriam fuerunt evocati*. Atque in hoc canone, ubi de vocandis episcopis ad concilium agitur, vox ista esset aptissima. Nam in concilio Africano, inserto in codice canonum c. 43, ubi hoc idem reperitur, et c. 57, § Lucianus, et § Alypius in vetustis codicibus semper legitur: *tractoria*, ubi in impressis est: *tractatoria*, et in Carthaginiensi græco c. 91, est: *ἡ συνοδική*. Verum idem B. Augustinus utitur dictione: *tractatoria*, in eam quæ nunc subjicietur sententiam. Loquens enim de episcopis, si vocati noluerint venire ad concilium et ibi objecta crimina purgare, epist. 162, ait: *Quod si non fecerint, ibi etiam eorum pravitas et perversitas innotescet: missaque tractoria super eorum nomine per totum orbem terrarum, quacunque jam Christi ecclesia dila-*

tata est, ab omnibus ecclesiis, eorum communio præcidetur. In concione quoque secunda in Psalm. 36, eadem vox quater invenitur: et epistola Syricii, quæ recitatur, in concilio Teleptensi, ibi vocatur *tractatoria*. Cujus mentionem faciens Innocentius in epistola ad Exsuperium Tolosanum, cap. 1, ait: *De his et beatæ recordationis viri Syricii episcopi monita evidentiæ commearunt*: quibus verbis videtur indicare, non ad solos Africæ episcopos, sed ad omnes provincias missam fuisse illam Syricii tractoriam. Ita Leo Papa II, postquam sextum universale concilium finem habuerat, brevem ejus concilii summam ad Hispaniæ episcopos, ut ei subscriberent, misit, quam *tractatoriam* vocat, quæ Leonis II epistolæ manuscriptæ ex Hispania Romam sunt missæ.

^m *Nisi autem*: In originali est: *vel si post adventum tractoriæ aliquæ necessitates repente forsitan ortæ fuerint, nisi rationem impedimenti sui apud suum primatem reddiderint, ab ecclesie communionem debere esse contentos*. In Africano c. 43, reliqua eodem modo. Sed in extremo est fere ut apud Gratianum: *Ecclesie sue communionem debere esse contentos*. Itemque in Carthaginiensi græco: *Ὁρῶμεν τοὺς τοιούτους τῇ κοινωνίᾳ τῆς ἰδίας αὐτῶν ἀρκεῖσθαι ἐκκλησίας*. Similiter quædam pœna imponitur in eodem concilio D infra dist. 58, c. fin.

C. XI. ⁿ Hæc Palea abest ab illis tantum exemplaribus, in quibus paucissimæ reperiuntur, et refertur infra 18, quæst. 2, post can. fin. a Gratiano ex eodem Turonico: quemadmodum et a Burchardo et Ivone.

DIST. XVIII. C. IX. ²⁶ Canones, qui Conc. Carth. IV, hab. A. 398, nomine Isidori collectione continentur, hinc conc. nullo modo adscribi posse, imo nihil esse, nisi canonum antiqu. summas quasdam, monuerunt Ballerini. Inter statuta eccl. antiqua, ab his edita, caput nostrum legitur num. 9.—Coll. tr. p. 2, t. 18, c. 70. Ans. l. 7, c. 170. ²⁷ *verba non tardet, nisi absunt a Coll. Hisp. et Statut. eccl. ant.* — in Isid. Merim. legitur: *ire non sine satis*, etc. — C. X. ²⁸ Conc. Carth. V. hab. A. 401. — Coll. tr. p. 2, t. 19, c. 10. Ans. l. 7, c. 188. ²⁹ *neque ætate*: desunt in Coll. Hisp., leguntur tamen in Isid. Merl. in Coll. Hisp. tamen *tractoria* est in varietate lectionis. ³⁰ *contentos*: Coll. II. = C. XI. ³¹ Burch. l. 8, c. 73. Ivo Decr. p. 7, c. 91. Inter conciliorum Turon. canones hoc caput non exstat, et videtur Burch., cujus hic mos est, ex Pœnitentiæ Theodori c. 2 illud esse mutuatus. = C. XII. ³² hab. non serius A. 460, nisi sit privata quædam ant. canonum collectio, quod Ballerini contendunt. — Coll. tr. p. 1, t. 47, c. 1, 2. Burch. l. 1, c. 50. Ivo Decr. p. 5, c. 160 (ex conc. Hispal. c. 10). Polyc. l. 2, t. 15. ³³ abest ab orig. et Ed. Bas. ³⁴ *alienatum*: orig. — Ed. Bas. = C. XIII. ³⁵ hab. A. 506. — Burch. l. 1, c. 49. Ivo Pan. l. 4, c. 17. Decr. p. 5, c. 159. ³⁶ cf. can. 12, ead.

C. XIV. *A communione privetur episcopus, qui a metropolitano vocatus ad synodum venire contemnit.*

Item ex Concilio Tarraconensi ²⁸, cap. 6.

Si quis episcoporum commonitus a metropolitano ad synodum, nulla gravi intercedente necessitate corporali, venire contemserit, sicut statuta Patrum sanxerunt, usque ad futurum concilium cunctorum episcoporum caritatis communione privetur.

C. XV. *Presbyteri et diaconi, et cuncti, qui se laesos existimant, ad metropolitanam synodum conveniant.*

Item ex Concilio Martini • Papæ ²⁹.

Propter ecclesiasticas causas et altercationum solutiones bene placuit per singulas provincias his in anno concilium fieri, convocante metropolitano episcopo omnes provinciales episcopos, ita ut ad concilium veniant ³⁷ omnes presbyteri et diaconi, vel hi ³⁸, qui se laesos existimant, ut in concilio causæ examinatæ ad justum iudicium perducantur. Et si qui manifeste episcopi, vel presbyteri, aut diaconi inventi fuerint in offensa, secundum rationem excommunicentur, quamdiu communi consensu de his placuerit dare sententiam. Nulli autem episcopo

liceat propria apud semetipsum concilia facere, præter eos, quibus metropoles sunt creditæ.

C. XVI. PALEA ¶.

[*Item ex Concilio Bylon* ³⁹.

«Annis singulis episcopus in sua diœcesi synodum faciat de suis clericis, nec non abbatibus, et discutiat alteros clericos et monachos.»

Gratian. *Singuli vero episcoporum suis ecclesiis notificare studeant, quæ in conciliis statuuntur.*

Unde in Concilio Toletano XVI, cap. 6 ⁴⁰.

C. XVII. *Quæ in conciliis statuuntur, singuli episcoporum suis ecclesiis notificent.*

Decernimus ut, dum in qualibet provincia concilium agitur ⁴¹, unusquisque episcoporum admonitionibus suis intra sex mensium spatia omnes abbates, presbyteros, diaconos atque clericos, seu etiam omnem conventum civitatis ipsius, ubi præesse dignoscitur, nec non et cunctam diœcesis suæ plebem aggregare nequaquam moretur: quatenus coram eis plenissime omnia reseret ⁴², quæ eodem anno in concilio acta vel definita esse noscuntur. *Et infra: § 1. Quod si quispiam hæc parvipendenda crediderit, sententia excommunicationis duorum mensium curriculo persistat usquequaque multatus.*

DISTINCTIO XIX.

GRATIANUS.

• I Pars. *De epistolis vero decretatis quæritur, an vim auctoritatis obtineant, quum in corpore canonum non inveniuntur.*

De his ita scribit Nicolaus Papa archiepiscopus et episcopus per Gallias constitutus ¹.

C. I. *Decretales epistolæ vim auctoritatis habent.*

Si Romanorum Pontificum decreto ceterorum opuscula tractatorum approbantur vel reprobantur, ita ut, quod sedes apostolica ² probavit, hodie teneatur acceptum, et quod illa repulit, hactenus inef-

NOTATIONES CORRECTORUM,

C. XV. • *Martini*: Gratianus hoc primum citat nomine Martini Papæ, deinceps eodem nomine multa citaturus, quæ omnia sumta sunt ex libro capitulorum græcarum synodorum Martini episcopi Bracarensis. (Antiquitus enim episcopi Papæ dicebantur.) Sic enim quum esset Græcus, ad utilitatem ecclesiarum Hispaniæ, ubi episcopatum obtinebat, ea capitula latina fecit, et in nonnullis quædam addidit, in aliis vero aliqua detraxit, quemadmodum in hoc capite, quod sumsit ex concilio Antiocheno, c. 20, sup. ead. c. *propter*. Aliqua etiam ex Toletanis conciliis in eum libellum retulit.

^P *Vel hi*: In aliquot conciliorum editionibus legitur. *ut eorum, qui se laesos existimant, in concilio causæ, etc.*

C *flex* habeatur: quanto potius, quæ ipsa pro catholica fide, pro sanis dogmatibus, pro variis et multifariis ecclesiæ necessitatibus et fidelium moribus diverso tempore scripsit, omni debent honore præferri, et ab omnibus prorsus in quibuslibet opportunitatibus discretionem vel dispensationem magistra reverenter assumi? Quanquam quidam vestrum scripserint, haud illa decretalia priscorum Pontificum in toto canonum codicis corpore contineri descripta ³, quum ⁴ ipsi, ubi hæc suæ intentioni suffragari conspiciunt, illis indifferenter utantur, et

C. XVI. • *Palea*: In nullo collatorum exemplarium habetur, sed versiculus, *singuli*, conjunctus est præcedenti capiti: *Propter ecclesiasticas*. Suntque verba Gratiani.

C. XVII. • *Quatenus*: In duobus exemplaribus ^D hujus decimi sexti concilii Toletani locus hic ita legitur: *quatenus coram eis publice omnia reserata, de his, quæ eodem anno in concilio acta vel definita existiterint, plenissime notiores efficiantur.*

DIST. XIX. C. I. • *Quum ipsi*: Locus fuit emendatus ex ipsa epistola Nicolai, quæ Romæ manuscripta habetur, et nuper impressa est in appendice Bibliothecæ SS. Patrum, ut dictum est supra dist. 10 c. *leges*. In qua epistola multa alia habentur, ad epistolas decretales etiam antiquissimas pertinentia.

DIST. XVIII. C. XIV. ²⁸ hab. A. 516. = C. XV. ²⁹ Cap. Martini Brac. c. 18 (ex synod. Antioch.). — Polyc. l. 3, t. 17. ³⁷ *in his procedant*: Coll. Hisp. ³⁸ *vel hi, qui in concilio eorum causæ, etc.*: mendose, ut videtur, Coll. Hisp. = C. XVI. ³⁹ Bylonense concilium plane non exstat; imo suspicatur Berardus, canonem ad Conc. Hipponense (hab. A. 393), pertinere, cujus summa quædam legitur in codice canonum Quesnelli (Opp. Leon. M. ex ed. Baller. t. 3). — Ceterum in Ed. Bas. hæc palea non est. = C. XVII. ⁴⁰ c. 7 (hab. A. 691). ⁴¹ *agitur*: Bohm. ⁴² *reseret*: id. et Coll. Hisp.